

Odpowiedzialny za Redakcyę Józef Żorawski w Poznaniu. Administracya i ekspedycja: Płac Wilhelmowski No. 8. Biuro redakcyi: Lipowa ulica No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 3 tal. 16 sgr., w monarchoi pruskiej 3 tal. 16 sgr. 3 den., w Anglii 10 guineów, w Niemczech 3 tal. 16 sgr., w Prusach 3 tal. 16 sgr., w Austrii 3 tal. 16 sgr., w Włoszech 3 tal. 16 sgr., w Rzymie 3 tal. 16 sgr., w Sardynii 3 tal. 16 sgr., w Turcji 3 tal. 16 sgr., w Ameryce 6 dol.

Wrocławiu: Kary & Prsedocki, Schuhbrücke 7 i Janke & Sarnighausen, Junkerstrasse 19. — W Krakowie: Józef Czech, księgarz. — W Łwowie: A. Piatkowski, w domu Majewskiego przy placu Katedralnym pod No. 31. — W Szwajcaryi: Haason & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmując przedpłatę): Librairie de Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr. L. Ploński, 14 Rue Comines.

POZNAN, 5 czerwca.

Z listu korespondenta naszego paryskiego, z spr. woźdź dzienników brukselskich i niemieckich, wreszcie z głosu mniej zależnych organów prasy francuskiej przekonano się można, jak chłodnego, graniczącego ze wstrętem przyjęcia doznał car moskiewski w stolicy Francji i jak energiczną czynność roznikać musiała policja pana Pietri, by zapobiedz wręcz nieprzyjaznym carowi manifestacyom. Nie dość że zmieniono w ostatniej chwili porządek ulic, przez które orszak cesarski z dworca kolei żelaznej miał przechodzić do tuileryi, ale nawet pomimo upału zamknięte wysłano po cara powozy, by go mniej dotatywały głośnie okrzyki „Vive la Pologne!”

w Paryżu, odsyłając czytelników po bliższe szczegóły do korespondencyi naszej paryskiej i referatu pod rubryką „Francyi.” Tu dodamy tylko, że dyplomatyczne rokowania toczone obecnie w Paryżu, dotąd najzupełniejsza pokrywa tajemnica, choć domyślają się dzienniki, iż kwestya wschodnia i szlęzicka główny stanowią przedmiot poufnych narad monarchów i ich ministrów, zgromadzonych na dworze tuileryjskim, dokąd, jak wiadomo, dziś król Wilhelm z hr. Bismarckiem przybywa.

naturalnych jej sprzymierzeńców. — W końcu napomknąć nam wypada, że podczas gdy dzienniki półturzędowe francuskie a nawet Monitor nieprzestają jak najpochebniej przemawiać o Austrii, Nordd. Allg. Ztg, biorąc pochop z dyskusyi w reichsracie w sprawie obwarowania Wiednia, dość cierpko przypomina rządowi ruskowskiemu, że nie brak twierdzących przyczyną był kłęk Austrii, ale raczej odosobnienie cesarstwa w powodu „egoistycznej i krótkowzrocznej polityki.”

i ośmielamy złożyć Ci, szanowny Panie, adres kolegów jako wyraz uczuć naszych i czoł, która nigdy z serce naszych nie wygaśnie. Korzystamy tym więcej z tej sposobności, aby, skoro już opuścił swoich, tu pomiędzy obcymi dać Ci jeszcze zapewnienie, że my, jako młodzież akademicka, oddychamy każdym tchnieniem narodu i stojemy wiernie i stale przy narodowym sztandarze. Składając Ci adres kolegów naszych, mamy jeszcze prośbę do Ciebie, abys go zechciał przyjąć z silnym przekonaniem, że w każdym z podpisanych znajdziesz gotowego żołnierza zasad Twoich, że zasadam Twoim nie pozwolimy upaść, bo wszyscy tu uważamy za nasz obowiązek, za przyszłe zadanie życia, bronić ich wytrwale i rozwijając je w tym samym nieskażonym kierunku narodowym, w jakim nam je Ty, szanowny Panie, przekazałeś.

Wspomnienia moje

przez Andrzeja Edwarda Koźmiana.

(Ciąg dalszy. Zobacz nra 254, 255, 259, 260, 261, 263, 264, 271, 272, 276, 277, 278, 289, 290 i 292 z r. 1866. Z roku 1867 nra 5, 8, 12, 15, 16, 17, 20, 24, 28, 29, 31, 35, 52, 53, 54, 56, 59, 61, 62, 63, 71, 72, 76, 77, 78, 86, 87, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 126, 127 i 128.)

bynajmniej rządu Karola X do gwałtu i bezprawia, owszem odwieść go starały się od wszelkich gwałtownych postanowień. Cesarz Mikołaj, najdokładniej zawiadomiony przez p. Pozzo di Borgo o stanie opinii publicznej we Francyi, o niebezpieczeństwie, grożącym monarchii a wywołanem płochością i zarożumiałością księcia Polignaca i jego towarzyszy, oświadczył księciu Mortémart w Petersburgu, iż król na współczuciu i pomocy jego w żadnych nieprawnych przedsięwzięciach polegać nie może i przypomniał, że sprzymierzeni równie żargęczyli traktatem ustawę konstytucyjną we Francyi jak i prawne panowanie Burbonów. Mimo te wszystkie napominania i przestrogi nie upamiętała się monarchia burbońska; wiatr opinii coraz dął gwałtowniej, poruszał niesforne żywioły i wkrótce potem towarzystwo w nowy odmet burzy porażone, przeistoczyło się, przerobiło i w odmienną odżyło postać.

i pożądlivości równości większa od zamiłowania wolności. Przecież naród do swobód, których używał, nawyknął i przywiązał się, ale w ludzle mniej widoczną była miłość tych swobód, jak nienawiść władzy. Towarzystwo z tak sprzecznymi i niesforemnie żywiołami musiało na nowo uleść gwałtownej przemianie; przez czas jednak trwania swego i zbliżając się ku tej przemianie było pełne życia, ruchu i wzrwy. W takim stanie wzburzenia przedstawiała mi się Francya w chwili, gdy ją żegnałem, a że żegnałem ją z przecuciem zmian, którym ulegnie, lecz nie przewidując jakiego one będą rodzaju.

z medalami, których wybiem w mennicy paryzkiej zająć się otrzymałem od Niemcewicza polecenie. Były to medale na cześć Kopernika; napisu na nie dostarczył Józef Sierakowski, rysunku dokonał Oleszczyński. Mennica paryska wybiła je w właściwej sobie doskonałości. Ambasada rosyjska odesłała je do Warszawy, lecz cóż stąd, gdy się okazało, że napis łaciński, dany przez Sierakowskiego, mieścił lekki błąd językowy. Towarzystwo przyjaciół nauk, uwieczniając chwałę Kopernika, nie chciało uwiecznić niedostatecznej znajomości mowy Rzymian i medale zatrzymało w ukryciu. Sierakowski swoim kosztem miał o nowe ich odbicie postarać się, gdy następnie wypadki nie dozwoliły poprawić popełnionego błędu.

Rozdział XIII.

Od kwietnia 1830 do listopada. Powrót do kraju. Sejm. — Dni aż do wybuchu 29 listopada.

Wiednia, 3 czerwca.

XX Nie małe doprawdy zadanie mają przed sobą posłowie polscy w walce przeciwko adresowi, przedłożonemu przez komisya izbie do rozpraw, jutro rozpoczynających się. Delegacya nasza stawiać będzie w izbie poprawki w smutnem zapewnie przecuciu, że się nie utrzymają. Konieczność jednak polityczna tak każe, i jej usłuchać muszą nasi posłowie.





